
Diário   Oficial Página 152   11 de Agosto de 2022 Nº 28.306
Processo N.:  
    Nome: (109378/2) ELTON CESAR DE AGUIAR 
        A Partir de: 22/08/2022 Até05/09/2022  
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR 
        Substituído: (139745/1) RAFAEL RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA 
        Un. Adm: (183873) GER DE ORCAMENTO 
 
Processo N.:  
    Nome: (127461/1) LUIZ CARLOS DE SOUZA 
        A Partir de: 11/08/2022 Até09/09/2022  
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR 
        Substituído: (126581/1) ANDERSON CARLOS PEREIRA DA SILVA 
        Un. Adm: (198137) GER DE SUPORTE DE VEICULOS 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 10 de Agosto de 2022. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 

<END:1374471:152>

<BEGIN:1374582:152>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00373/2022                            DE: 

11/08/2022 

 

O Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 

por lei, 

 

Resolve: REMOVER 

Evento: REMOCAO 

 

Processo N.:  

    Nome: (225771/1) JARDSON ANTONIO BARBOSA 

        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 

        Para Un. Adm: (183709) UNID SETORIAL DE CORREICAO 

        A Partir de: 09/08/2022 

 

Processo N.:  

    Nome: (246129/1) JHONATHAN ALVES PEREIRA 

        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 

        Para Un. Adm: (183709) UNID SETORIAL DE CORREICAO 

        A Partir de: 09/08/2022 

 

          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.

 

          Cuiabá-MT, 10 de Agosto de 2022. 

          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 

          Presidente do DETRAN 

<END:1374582:152>

MTPREV
MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

<BEGIN:1374631:152>

BOLETIM DE PESSOAL/MT PREV/00063/2022                           DE: 
11/08/2022 
 
O Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO 
 
Processo N.:  
    Nome: (206507/1) ELLITON OLIVEIRA DE SOUZA 
        Cargo/Função: (11306) FISCAL DE TRIBUTOS EST/LC363 
        Qüinqüênio de Referência: 23/09/2013 Ate 22/09/2018 
        A Partir de: 21/09/2022 Até30/09/2022 
 
Processo N.:  
    Nome: (80630/1) JOSEVALTER SANT ANA XAVIER 
        Cargo/Função: (6052) TECNICO DESENV ECO SOC L 10177/14 
        Qüinqüênio de Referência: 01/08/1998 Ate 31/07/2003 
        A Partir de: 01/08/2022 Até30/08/2022 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 10 de Agosto de 2022. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 
<END:1374631:152>

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<BEGIN:1374866:152>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 028/2022/
SAAF/SEFAZ-MT

SEFAZ-PRO-2022/04133

OBJETO: “Aquisição  de  03  vagas  para  o  curso  “Formação  no  Curso  
de Certificação Integrada do instrumento MBTI de avaliação de perfil com-
portamental,que será realizado no  formato  online,na  plataforma  digital  da  
empresa Fellipelli,  com  a  carga  horária  de  32  horas.”

CONTRATADA: FELLIPELLI INSTRUMENTOS DE DIAGNÓSTICO E 
DESENVOLVIMENTO LTDA - CNPJ: 07.792.897/0001-82.

VALOR TOTAL: R$ 16.740,00 (dezesseis mil setecentos e quarenta 
reais)
FUNDAMENTO: artigo 74, III alínea f , da Lei nº 14.133/2021.

RATIFICO nos termos do artigo 2º, XII do Decreto estadual 1.126/2021 
a Inexigibilidade de Licitação SEFAZ-PRO-2022/04133 em conformidade 
com o Termo de Referência.

Cuiabá-MT, 10 de agosto de 2022.

RADIANA KÁSSIA E SILVA CLEMENTE
Secretária Adjunta de Administração Fazendária

(Assinado via SIGADOC)
<END:1374866:152>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1374842:152>

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 027/2022/SEMA

PROCESSO Nº SIGADOC SEMA-PRO-2022/00715

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE-SEMA, por 
meio de sua Pregoeira, declara que a sessão de licitação do Pregão 
supramencionado, cujo objeto é a “Contratação de empresa para 
prestação de serviços de seguro predial contra incêndio, queda de 
raios e explosão de qualquer natureza, independentemente do local, 
para cobertura do patrimônio imobiliário da Secretária de Estado de 
Meio Ambiente, compreendendo os seguintes imóveis: Posto (imóvel) 
da Estrada Parque Estadual Transpantaneira, MT-060, Km-16 - Zona 
Rural - Poconé-MT e Coordenadoria de Bens e Produtos Retidos 
(CBPR), Rua Pedro Paulo de Farias Junior - Distrito Industrial - Cuiabá/
MT, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento.”,  ocorrida no dia 10 de agosto de 2022 às 14h00min, 
fora deserta, tendo em vista que nenhum licitante lançou proposta no 
Sistema de Aquisições Governamentais - SIAG.

Cuiabá - MT, 10 de agosto de 2022.

Original assinado eletrônicamente
Bruna Carla Guarim da Silva

Pregoeira Oficial
SEMA/MT

<END:1374842:152>
<BEGIN:1374852:152>

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 015/2022

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pela Portaria nº 
117/2022/SEMA/MT, publicada no DOE/MT do dia 22 de fevereiro de 2022, 
torna público, para conhecimento dos interessados, a Dispensa de Licitação 
nº 015/2022, considerando a orientação exposta no Parecer Jurídico 
referencial nº 004/CPPGE/2022, fundamentado no artigo 75, inciso II da Lei 
14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.126/2021, bem como alterações 
posteriores.

PROCESSO Nº: SIGADOC SEMA-PRO-2022/06508.

OBJETO: “Aquisição de materiais permanentes (mesas e cadeiras) para 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

S
E

M
A

C
A

P
20

22
49

32
2

Autenticado com senha por RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA - Termo de Cooperação
/ GAQ - 11/08/2022 às 08:30:57.
Documento Nº: 3654079-6539 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3654079-6539

https://linksiga.trf2.jus.br


Página 153   11 de Agosto de 2022 Nº 28.306Diário   Oficial
atender à Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso”.

EMPRESAS:

LOTE 01: SOLUÇÃO COMERCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
CNPJ n° 09.634.971.0001-68, Valor: R$9.375,00 (Nove mil trezentos e 
setenta e cinco reais);

LOTES 02 e 03: RS+SOLUÇÕES COMERCIAIS EIRELI, CNPJ n° 
16.823.814.0001-66, Valor Total: R$15.490,00 (Quinze mil quatrocentos e 
noventa reais).

VALOR TOTAL: 24.865,00 (vinte e quatro mil oitocentos e sessenta e cinco 
reais).

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unida-
des-administrativas/aquisicoes-e contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/580-dispensa

Original assinado eletrônicamente
Bruna Carla Guarim

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 015/2022

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.126/2021, bem como alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 10 de agosto de 2022.
Original assinado eletrônicamente

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<END:1374852:153>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1374698:153>

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO E DA ANÁLISE DA 
PROPOSTA DE PREÇOS

RDC PRESENCIAL - EDITAL N. 062/2022

Processo n. SINFRA-PRO-2022/06508 - OBJETO: Contratação de empresa 
de engenharia para execução dos serviços de construção de uma ponte de 
concreto sobre o Rio São João da Barra, localizada na Rodovia MT-417, 
trecho: Nova Bandeirantes - Apiacás, no município de Nova Bandeirantes/
MT, com extensão de 122,65 metros e largura de 8,80 metros, totalizando 
uma área de 1.079,32 m². A Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística, por meio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela 
Portaria n. 037/2022/CGAB/SINFRA, de 25/07/2022, publicada no DOE n. 
28.294, de 26/07/2022, página 80, torna público o resultado do julgamento da 
fase de habilitação, na qual a empresa Comércio e Indústria Brasileira de 
Estruturas Pré-Moldadas Ltda. CNPJ: 05.778.763/0001-81, foi habilitada 
e declarada vencedora do certame, com o valor de R$ 8.212.000,00 (Oito 
milhões duzentos e doze mil reais). A íntegra do julgamento da fase de 
habilitação e da análise da proposta de preço, contendo os motivos de fato 
e de direito expostos pela comissão permanente encontram-se insertos na 
Ata do Resultado do Julgamento da Habilitação e da análise da proposta de 
preços do licitante classificada em primeiro lugar, que poderá ser obtida no 
site www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “documentos” e no submenu 
“licitações e editais”. Informações gerais: telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br.  Cuiabá, 10 de agosto de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA - MT
<END:1374698:153>
<BEGIN:1374699:153>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo n. SINFRA-PRO-2022/06508 - OBJETO: “Contratação de empresa 
de engenharia para execução dos serviços de construção de uma ponte de 
concreto sobre o Rio São João da Barra, localizada na Rodovia MT-417, 
trecho: Nova Bandeirantes - Apiacás, no município de Nova Bandeirantes/
MT, com extensão de 122,65 metros e largura de 8,80 metros, totalizando 
uma área de 1.079,32 m²”. A Secretaria de Infraestrutura e Logística torna 
público para conhecimento dos interessados a seguinte decisão: Parte 
conclusiva: HOMOLOGO o Regime Diferenciado de Contratação - RDC n. 

062/2022, sob o critério de julgamento menor preço, lote único, sob o regime 
de execução de empreitada por preço unitário, e ADJUDICO a empresa 
Comércio e Indústria Brasileira de Estruturas Pré-Moldadas Ltda. CNPJ: 
05.778.763/0001-81, sendo classificada com o valor de R$8.212.000,00 
(Oito milhões duzentos e doze mil reais), bem como devidamente habilitada.  
Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.
br. Cuiabá/MT, 10 de agosto de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA - MT
<END:1374699:153>

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<BEGIN:1374701:153>

A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP, torna público, para 
conhecimento dos interessados, a REPUBLICAÇÃO do Aviso de Resultado 
do Pregão Eletrônico 135/2021/SESP, publicado no Diário Oficial Do Estado 
- D.O.E. n° 28.124, página 212, edição de 16 de novembro de 2021, com 
EFEITOS RETROATIVOS a essa data, nos termos que seguem:

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2021/SESP

PROCESSO SESP-PRO-2022/19970 E SIAG N° 0103515
A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP torna público o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2021/SESP, cujo objeto é 
aquisição de materiais diversos - Impressora, tablete, hd externo e outros 
- para atender objeto do Convênio nº 904541/2020/SENASP/MJ, cujo o 
objetivo é estruturar e modernizar unidades da Polícia Judiciária do Mato 
Grosso.

LOTE EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL
01 IMPÉRIO SOLUÇÕES 

ADMINISTRATIVAS E 
PÚBLICAS LTDA

23.106.657/0001-33 R$ 499.998,98

02 IMPÉRIO SOLUÇÕES 
ADMINISTRATIVAS E 
PÚBLICAS LTDA

23.106.657/0001-33 R$ 152.781,53

ADJUDICO E HOMOLOGO TODO O PROCESSO LICITATÓRIO NO VALOR TOTAL 
DE R$ 652.780,51 (SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E SETECENTOS 
E OITENTA REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS).

Cuiabá-MT, 10 de agosto de 2022.
(ORIGINAL ASSINADO)

CARLOS GEORGE DE CARVALHO DAVIM
Secretário Adjunto de Segurança Pública

SASP/SESP-MT

<END:1374701:153>
<BEGIN:1374764:153>

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021/SESP-MT
PROCESSO: 172488/2020 E SIAG Nº 0172488

A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP vem a público 
declarar a NULIDADE do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021/SESP, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos para instalação de vigilância 
eletrônica monitorada (câmeras de segurança, rack, gravador digital, switch 
e outros) visando a proteção nas dependências da Cadeia Pública de 
Jovens e Adultos “A” e “ B” em Várzea Grande.

Cuiabá-MT, 10 de agosto de 2022.
(ORIGINAL ASSINADO)

CARLOS GEORGE DE CARVALHO DAVIM
Secretário Adjunto de Segurança Pública

SASP/SESP-MT
<END:1374764:153>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1374788:153>

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022/SEDUC - AVISO DE SUSPENSÃO 

DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022/SEDUC - SEDUC-PRO-2022/53664

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, por intermédio da 
Pregoeira Oficial designada para o Pregão Eletrônico Nº 009/2022/
SEDUC, tendo por objeto  a “Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços gráficos para a impressão da Avaliação 
Formativa Processual e Avaliação Formativa Diagnóstica, destinado 
aos estudantes da Educação Básica, da rede pública de ensino do 
Estado de Mato Grosso, conforme especificações e quantidades 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

S
E

M
A

C
A

P
20

22
49

32
2

Autenticado com senha por RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA - Termo de Cooperação
/ GAQ - 11/08/2022 às 08:30:57.
Documento Nº: 3654079-6539 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3654079-6539

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-CAP-2022/49322

